

# Cuatro empresas reportan aumento de sus utilidades

ISA, NUTRESA, EPM Y TECNOGLASS PRESENTARON LOS INFORMES DEL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO, QUE MUESTRAN LAS CIFRAS POSITIVAS.

Las compañías ISA, Nutresa, EPM y Tecnoglass aumentaron sus ganancias en el primer trimestre del año, de acuerdo con los reportes financieros que divulgaron.

Durante el primer trimestre de 2023, ISA reportó 828.000 millones de pesos en utilidades, un crecimiento del 92 por ciento respecto al mismo trimestre del año pasado. Además, sus ingresos totales aumentaron 41 por ciento y sumaron 3,9 billones de pesos, mientras que el ebitda ascendió a 2,7 billones de pesos, un crecimiento del 38 por ciento.

La compañía aseguró que estos resultados positivos se deben, principalmente, a un crecimiento del 35

por ciento de los ingresos del negocio de transmisión de energía, apalancados por los escaladores contractuales y la entrada en operación de proyectos.

Por su parte, las ventas del Grupo Nutresa sumaron 4,9 billones de pesos al cierre del primer trimestre del 2023, un 35,7 por ciento más que el registro del año pasado, gracias al buen desempeño obtenido en todos los países donde tienen presencia. Según el reporte de sus directivas, los ingresos solo en Colombia sumaron más de 2,8 billones, 27,2 por ciento superiores a los de igual periodo del 2022, mientras que los internacionales totalizaron, en el mismo pe-

riodo, 2,1 billones, un crecimiento anual de 49,1 por ciento.

Las ganancias del grupo, por su parte, ascendieron, al cierre de marzo pasado, a 343.452 millones de pesos, creciendo 16,2 por ciento respecto a igual periodo del 2022.

Entre tanto, el Grupo EPM informó de un resultado neto de 1,6 billones de pesos en el primer trimestre de 2023, con crecimiento del 27 por ciento anual. Los ingresos sumaron 9 billones, un 23 por ciento anual más. EPM pagó excedentes al Distrito de Medellín por 299.000 millones de pesos.

A su turno, Tecnoglass ganó en el primer trimestre 48,4 millones de dólares, frente a los 21 millones de beneficio en el primer trimestre del año pasado.

Los ingresos totales fueron por 202,6 millones de dólares, lo que supuso un incremento de 50,6 por ciento respecto al mismo periodo del año anterior. Su flujo de caja operacional fue de 43,1 millones de dólares y su flujo de caja libre alcanzó los 27,5 millones de dólares.